COMISSÃO EXTERNA DESTINADA A ACOMPANHAR AS INVESTIG AÇÕES A
RESPEITO DA QUADRILHA DE NEONAZISTAS ARTICULADA NO ESTADO DO
RIO DO GRANDE DO SUL, COM CÉLULAS ORGANIZADAS EM SÃ O PAULO,
PARANÁ E SANTA CATARINA, E SEUS DESDOBRAMENTOS. - CEXNEONA

Requerimento nº            /2009
(Da Srª. Maria do Rosário)

Requer que esta Comissão Externa
compareça ao Estado do RS para
averiguar a existência de grupos
neonazistas, realizando reunião para
tomada de depoimentos de possíveis
envolvidos.

Senhor Presidente,

Requeiro, com base no Regimento Interno desta Casa, artigo 38; artigo 117, I,

ouvidos os ilustres parlamentares desta Casa, que esta Comissão Externa compareça ao

Estado do RS para averiguar a existência de grupos neonazistas, realizando reunião para

tomada de depoimentos de possíveis envolvidos.

 JUSTIFICATIVA

A quadrilha de neonazistas que começou a ser desarticulada no Rio Grande do Sul

pretendia realizar atentados a sinagogas no país e pelo menos 50 pessoas estão envolvidas

no movimento apenas em cidades gaúchas. O grupo tem células organizadas também em

São Paulo, Paraná e Santa Catarina. O grupo articula também candidaturas políticas em

pequenas cidades. Para atrair adeptos entre os que não têm simpatia pela ideologia nazista,

integrantes do movimento passaram a colecionar casos de homicídios praticados por negros

em todo o país.

É de grande importância que o parlamento acompanhe o andamento destas

investigações para que resultem numa resposta rigorosa a esses neonazistas que

pretendem se articular e disseminar o ódio e racismo por todo o território nacional.

Estas são as razões que justificam a realização de reunião no Estado do RS desta

Comissão Externa.

Sala das Comissões, em          de junho de 2009.

 MARIA DO ROSÁRIO
Deputada Federal PT-RS